ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:          /UBND-NN

V/v tăng cường chỉ đạo công tác tái

canh, trồng mới cây công nghiệp

 dài ngày, cây ăn quả

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trạm Trồng trọt & Bảo vệ thực vật Vĩnh Linh;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, trên địa bàn huyện Vĩnh Linh công tác trồng mới, tái canh

cây công nghiệp dài ngày (cao su, hồ tiêu), cây ăn quả được các xã, thị trấn quan

tâm, thực hiện khá hiệu quả, đã góp phần cải tạo vườn cây công nghiệp dài ngày

già cổi, thoái hóa, nhiễm sâu bệnh và nâng cao giá trị trên đơn vị diện tích. Tuy

nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc tái canh, trồng mới cây công

nghiệp dài ngày, cây ăn quả còn một số hạn chế như: diện tích tái canh, trồng mới

hàng năm còn ít; chất lượng giống đưa vào trồng mới, tái canh chưa đảm bảo,

thời vụ trồng không đảm bảo làm ảnh hưởng đến tiến độ cũng như khả năng sinh

trưởng phát triển cây trồng mới, tái canh.

Thực hiện Công văn số 1147/SNN-TTBVTV ngày 12/4/2024 của Sở Nông

nghiệp & PTNT về việc tăng cường chỉ đạo công tác tái canh, trồng mới cây công

nghiệp dài ngày, cây ăn quả. Để nâng cao chất lượng, giá trị, hiệu quả kinh tế và

triển khai thực hiện hiệu quả tái canh, trồng mới cây công nghiệp dài ngày, cây

ăn quả trên địa bàn tỉnh đạt các chỉ tiêu của Nghị quyết 162/2021/NQ-HĐND

ngày 19/12/2021 của HĐND tỉnh, Phương án 6803/PA-UBND ngày 30/12/2023

của UBND tỉnh đảm bảo hiệu quả, chất lượng; UBND huyện Vĩnh Linh yêu cầu

UBND các xã, thị trấn các đơn vị triển khai các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở sản xuất,

kinh doanh giống cây trồng thực hiện các văn bản Quy phạm pháp luật hiện hành

về quản lý giống cây trồng (Quy định tại Điều 22 của Luật Trồng trọt và Điều 8

Nghị định 94/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác).

- Rà soát, quy hoạch các vùng sản xuất cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả

tập trung; đánh giá hiện trạng các loại cây công nghiệp dài ngày để có kế hoạch tái

canh đối với các diện tích già cổi, thoái hóa, nhiễm sâu bệnh, năng suất thấp; ghép

cải tạo các vườn cây ăn quả già cổi, trồng mới các loại cây ăn quả phù hợp với điều

kiện địa phương và có giá trị kinh tế cao, phù hợp nhu cầu thị trường.

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

- Phối hợp với các đơn vị chức năng (Thanh tra Sở Nông nghiệp và

PTNT, Chi cục Trồng trọt và BVTV) tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra

việc chấp hành pháp luật của các sơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng

trên địa bàn đặc biệt là giống cây công nghiệp và cây ăn quả.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền,

khuyến cáo người dân sử dụng giống những đơn vị, cơ sở sản xuất uy tín, cây

giống có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng; đồng thời công khai

thông tin các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng uy tín, đảm bảo điều

kiện để người dân biết.

- Lồng ghép nguồn vốn các Nghị quyết, Đề án, các Chương trình mục tiêu

quốc gia, các chương trình dự án, nguồn lực địa phương và người dân để tổ chức

trồng mới, tái canh cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả theo quy hoạch, kế

hoạch, đảm bảo diện tích, chất lượng.

3. Trạm Trồng trọt & Bảo vệ thực vật Vĩnh Linh

- Tập huấn, chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật mới về ghép cải tạo, tái canh,

trồng mới các loại cây công nghiệp, cây ăn quả cho người nông dân.

- Phối hợp thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn đơn vị, cơ

sở sản xuất, kinh doanh giống cây công nghiệp, cây ăn quả trên địa bàn thực hiện

đảm bảo các quy định tại các văn bản Quy phạm pháp luật liên quan về sản xuất,

kinh doanh giống cây công nghiệp, cây ăn quả.

- Phối hợp cung cấp thông tin, khuyến cáo người dân sử dụng giống những

đơn vị, cơ sở sản xuất có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng.

UBND huyện Vĩnh Linh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT-NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-04-16T07:51:21+0700

		2024-04-16T08:40:08+0700

		2024-04-16T08:56:25+0700

		2024-04-16T10:10:46+0700

		2024-04-16T10:50:59+0700

		2024-04-16T10:50:59+0700

		2024-04-16T10:50:59+0700